
             

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE /AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO 
STATICO, COLLAUDO IMPIANTI TECNOLOGICI E COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO LAVORI DI: INTERVENTO DI COMPLETAMENTO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA ANTONIO GRAMSCI. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PREMESSO che con propria determinazione n. 83 del 16.05.2016 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 32 

del nuovo Codice dei contratti ( D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato sulla GURI n. 91 del 
19 aprile 2016), alla procedura di affidamento del contratto, relativo anche ai servizi in oggetto 
citati, stabilendo quanto segue: 
1. DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti 

locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti, LA 
PROCEDURA NEGOZIATA ex art 36 c. 2 lett. B) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 per 
l’affidamento dei servizi tecnici di esecuzione di direzione lavori, coordinamento, verifiche, 
collaudi e supporto relativi all’INTERVENTO DI COMPLETAMENTO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA ANTONIO GRAMSCI e secondo le modalità 
indicate nel avviso; 

2. DI APPROVARE l’avviso preventivo di indagine di mercato, contenenti i criteri di 
preselezione utili all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva fase 
di invito; 

3. DI PUBBLICARE per 15 giorni consecutivi l’avviso preventivo, sia all’albo pretorio on line 
che sul sito internet, e di pubblicare, altresì, l’inserzione sulla GURS; 

4. DI INVITARE a presentare offerta per l'appalto, una volta espletata la fase di preselezione 
di cui all’avviso preventivo, almeno n. 5 operatori economici, in possesso dei requisiti 
prescritti, elenco che sarà reso pubblico solo dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte; 

5. DI DARE ATTO che lo schema di lettera di invito a formulare la propria migliore offerta 
da trasmettere agli operatori economici selezionati, sarà approvata con successivo 
provvedimento; 

6. DI DARE ATTO che la commissione giudicatrice per la verifica delle offerte verrà 
nominata con successivo provvedimento e solo dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 

DATO ATTO che l’avviso preventivo, relativo all’indagine di mercato per l’individuazione delle 
imprese da invitare alla procedura negoziata di che trattasi, è stato pubblicato all’’Albo Pretorio 

 
PROVVEDIMENTO   

DEL  
 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

N. 100 
del 02-05-2017 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

Comune di Campofiorito (Pa) 

Si ATTESTA l’intervenuta EFFICACIA 

del presente atto, ex art 32 c. 7 del Dlgs 18 
aprile 2016, n. 50        

Prot. n. 2645 del 02 maggio 2017 

 Il R.U.P. Ing. Francesco Quartana 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


e sul sito internet di questo Comune dal 17/05/2016, nella sezione avvisi e bandi di gara e sulla 
GURS parte II n. 20 del 20-05-2016; 

CHE in relazione alle richieste pervenute ed avuto riguardo dei criteri generali indicati nel predetto 
avviso, sono stati selezionati, tramite sorteggio pubblico, n. 5 operatori economici in possesso 
dei requisiti prescritti, giusto verbale esito selezione del 31 maggio 2016, pubblicato all’albo 
pretorio on-line dal 01 giugno c.a., a cui deve essere rivolto l’invito alla procedura negoziata di 
che trattasi, operatori economici professionisti individuati con i seguenti numeri: 

12 – 34 – 8 – 80 -103 
CHE con proprio provvedimento n.80 del 04-04-2017 è stata approvata la lettera di invito per 

l’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi; 
DATO ATTO che i predetti professionisti n.12 – 34 – 8 – 80 -103 hanno ricevuto l’invito di che 

trattasi, giusta ricevuta pec di consegna agli atti; 
CHE al protocollo generale sono pervenuti, entro la data di scadenza del 12 APRILE c.a.,  n. 3 plichi 

sigillati, recanti nell'involucro esterno la dicitura richiesta nell’invito; come risulta dalla nota 
prot. 2270 del 12-04-2016; 

VISTE le condizioni regolanti le procedure di affidamento, riportate nelle lettera di invito prot.n. 2102 
del 04-04-2017, approvata con provvedimento n.80/2017 

DATO ATTO che con Disposizione Sindacale del 12-04-2017, alla scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte, sono stati nominati i componenti della commissione aggiudicatrice;  

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50_2016, sopra citato, è 
quello del massimo ribasso sul valore a base d’asta del corrispettivo di € 9.519,87; 

VISTO il verbale di gara del 12-04-2017 con il quale il seggio di gara, presieduto dal Dott. Somma 
Salvatore – segretario Comunale - propone l’aggiudicazione in favore dell’Ing. Renato 
CILONA, nato a Librizzi (ME)  il 14-06-1970, residente nel Comune di Librizzi (ME) via Carlo 
Alberto Dalla Chiesa n. 108 CF: CLN RNT 70H14 E571E, iscritto all'Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Messina al n. 2538 - partita Iva: 01755060835 - pec: renato.cilona@ingpec.eu ; 

DATO ATTO che il suddetto  verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 
dell’Ente, ed è stato, altresì inviata la comunicazioni via pec, ai partecipanti; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite, si ritiene necessario approvare ex art 32 c. 5 del 
codice, il suddetto verbale, quale proposta di aggiudicazione, procedendo contestualmente 
all’affidamento dell’incarico all’operatore economico Ingegnere Renato CILONA CF: CLN 
RNT 70H14 E571E al netto del ribasso del 66,66%, sull’importo a base di gara, di € 3.173,92, 
oltre Iva e oneri previdenziali; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 01 del 
21.01.2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il  D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
D E T E R M I N A 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione (verbale della commissione del 12_04_2017) con il 
quale è stato selezionato l’operatore economico per l’affidamento dei servizi tecnici di 
COLLAUDO STATICO, COLLAUDO IMPIANTI TECNOLOGICI E COLLAUDO 
TECNICO-AMMINISTRATIVO relativi ai lavori di:  INTERVENTO DI 
COMPLETAMENTO DELL’EDIFCIO SCOLASTICO DI VIA ANTONIO GRAMSCI; 

DI AGGIUDICARE, ex art 32 c. 5 del codice, l’appalto di cui trattasi all’operatore economico l’Ing. 
Renato CILONA, CF: CLN RNT 70H14 E571E, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Messina al n. 2538 - partita Iva:  01755060835 - pec: renato.cilona@ingpec.eu – il 
quale ha praticato un ribasso sull’importo a base di gara del 66,66% sull’importo a base di gara 
e, quindi, per un importo netto contrattuale di € 3.173,92 OLTRE IVA E ONERI 
PREVIDENZIALI; 

DARE ATTO dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ex art 32 c. 7 del Dlgs 18 aprile 2016, n. 50;   

mailto:renato.cilona@ingpec.eu
mailto:renato.cilona@ingpec.eu


DI AFFIDARE, pertanto, all’Ingegnere l’Ing. Renato CILONA, CF: CLN RNT 70H14 E571E, iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 2538 - partita Iva:  01755060835 - pec: 
renato.cilona@ingpec.eu  I SERVIZI DI COLLAUDO STATICO, COLLAUDO IMPIANTI 
TECNOLOGICI E COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO relativi ai lavori di: 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DELL’EDIFCIO SCOLASTICO DI VIA 
ANTONIO GRAMSCI, per un importo, al netto del ribasso del 66,66%, sull’importo a base di 
gara, di € 3.173,92, oltre Iva e oneri previdenziali; 

DI SOTTOSCRIVERE con il predetto professionista, apposito disciplinare di incarico (contratto), per 
il quale non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 c. 9 del codice, trovando applicazione il 
successivo comma 10 lett. B); 

DI DARE ATTO che la spesa di € 3.173,92 OLTRE IVA E ONERI PREVIDENZIALI, per i 
servizi sopra citati, trova copertura finanziaria tra le somme assegnate nel Piano annuale 2015 
riguardante gli interventi di edilizia scolastica di cui al D.L. n. 104 del 12 settembre 2013, giusta 
CONVENZIONE RELATIVA ALL'ASSUNZIONE DIRETTA DI IMPEGNI, sottoscritta 
con l’Assessorato dell’istruzione e della Formazione professionale della Regione Siciliana; 

CHE il codice identificativo gara CIG è Z281E173C8; 
CHE il progetto è contraddistinto dal codice unico di progetto J87B15000070001 
DI COMUNICARE, ex art. 25 comma 8 del DPR 31 gennaio 2012 n. 13, al Dipartimento Regionale 

Tecnico il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
 
 
 
 
 
 

mailto:renato.cilona@ingpec.eu

